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Uppdrag X har skapats för att alla elever ska kunna lyckas med sin läsning 
och utveckla sina färdigheter. Men eftersom det fi nns tydliga forsknings-
resultat som visar att pojkarna lyckas allt sämre i skolan, är materialet 
speciellt framtaget för att även locka dem till böckernas värld. 

Forskning visar att pojkar som grupp lyckas cirka 10 procent sämre i skolan 
än fl ickor och att fl ickor har bättre betyg i alla ämnen utom i idrott. Flickor 
läser också i allmänhet ett bredare urval av texter och genrer, medan pojkar 
ofta har ett smalare intresseregister och väljer bort skönlitterära böcker när 
de själva får välja bok. (källa: Delegationen för jämställdhet i skolan, SOU 
2009:64) Tomas Heldmark, Skolverket, skriver i januari 2010 att mönstret 
blir synligt i fjärde klass och växer sig allt tydligare. Flickorna är överlägsna 
pojkarna i att läsa litteratur, men när det gäller att läsa för att få informa-
tion minskar skillnaderna.

Skolverkets rapport i april 2011, kring de nationella proven i svenska för 
årskurs 3, visar på samma problem. Flickorna uppnådde bättre resultat på 
alla delprov och skillnaden mellan könen var 10 procentenheter. Ser man 
sedan till Skolverkets rapport för årskurs 5 har glappet ökat drastiskt. Flickor 
presterar bättre än pojkar över hela Europa. I så gott som samtliga EU- och 
Eftaländer gör fl ickorna bättre ifrån sig än pojkarna i fl ertalet ämnen och 
klyftorna tycks växa.

Det är inte så att pojkar inte läser, för det gör de, säger Gunilla Molloy, 
litteraturprofessor vid Stockholms universitet. Men de läser i regel andra 
texter än dem skolan presenterar. Hon vill se en undervisningsform där 
litteraturen ses som en social aktivitet där man 
samtalar om texters innehåll och uppbyggnad. 
Litteratur handlar inte bara om själva läsandet, 
hälften av upplevelsen består i att tala och 
skriva om det man läst. Detta är ett arbetssätt 
som gör att pojkar upplever läsningen som mer 
meningsfull.

Den brittiske läraren och författaren Gary Wilson, 
som skrivit fl era böcker om hur man motiverar 
pojkar att läsa, ser samma utveckling i Stor-
britannien och i övriga Europa. Han föreläser 
ofta i brittiska skolor för att medvetandegöra 
och hjälpa lärare att se problemet med pojkars 
bristande intresse för läsning och ge dem kun-
skap och redskap för att minska klyftorna. Han 
menar också att just bristen på motivation är ett 

Pojkar och läsning
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nyckelproblem som skolan måste ta tag i och göra något åt. När det gäller 
att läsa och skriva behöver pojkar, ofta i högre grad än fl ickor, se ett tydligt 
syfte med det de gör. För många är problemet egentligen inte att de inte 
kan, utan att de inte upplever det meningsfullt. 

 1. Se till att pojkar förstår varför de ska läsa och vad de kan få ut   
  av att läsa texten.
 2. Fånga pojkarnas uppmärksamhet genom böcker med action   
  och spännande historier.
 3. Ge pojkarna utmaningar, till exempel olika former av problem-   
  lösning. 
 4. Se till att det fi nns utrymme för aktivitet under varje lektion, till 
  exempel enkla rollspel eller andra rörelseaktiviteter.
 5. Ge en tydlig bild av vad som förväntas av pojkarna i arbetet.
 6. Låt pojkarna ta eget ansvar för hur de till exempel ska redovisa 
  ett arbete.
 7. Samtala, samtala och åter samtala om ämnet/innehållet och   
  om pojkarnas tankar och idéer innan de börjar skriva. Annars kör 
  de lätt fast.
 8. Sätt upp korta mål som är tydliga och mätbara.
 9. Relatera till pojkars intressen utanför skolan och lyft in dem i   
  klassrumsarbetet. Det måste få vara roligt!
10. Var uppmärksam på hur pojkar respektive fl ickor bemöts, med   
  ord, tonfall och handling.
11. Använd positiva uttryck om pojkar.
12. Ha höga förväntningar på pojkars prestationer.

Böckerna och lektionsplanerna i Uppdrag X gynnar 
både fl ickor och pojkar. Texterna och arbetet med 
dem är framtagna utifrån forskning som visar vad även 
pojkar gillar att läsa om, utan att det sker på bekostnad 
av fl ickornas intresseområden. Lektionsplanerna inne-
håller ofta förslag på uppgifter som låter eleverna 
konstruera och bygga, samarbeta, spela olika typer av 
rollspel och göra olika rörelselekar. En positiv och 
kreativ läsmiljö i klass rummet skapar också arbetsro, 
vilket gynnar alla elever. 

Dessa faktorer är viktiga menar Gary Wilson:
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Böckerna i Uppdrag X har ett varierat innehåll för att ge bredd till läsupp-
levelserna och för att tillgodose elevernas olika intressen. Många av berätt-
elserna är fartfyllda och spännande. Blandningen av äventyr, humor och en 
stor portion fantasi fångar garanterat läsarnas intresse – så väl pojkars som 
fl ickors. Alla böcker är tematiskt indelade i grupper om fem titlar. De Gula 
böckerna innehåller 8 teman: Hur låter det? Upp i luften, Vilket slöseri! 
Invasion, Sakletare, Kurragömma, I djurens värld och Vatten.

Varje tema består av:
• två berättande texter med fyra barn som huvudpersoner
• två faktatexter
• en fristående berättande text.

Alla teman är utformade för att vara intressanta och motiverande, särskilt 
för pojkar. Blandningen av berättelser och faktatexter erbjuder olika sätt att 
närma sig ett tema, beroende på läsintresse. Denna mix skapar förutsätt-
ningar för eleverna att vidga sin repertoar av texter. Allteftersom eleverna 
läser böckerna i ett tema blir de mer och mer bekanta och trygga med sam-
manhanget. Ordförrådet växer, vilket i sin tur ökar deras självförtroende 
som läsare. Temana stimulerar även till samtal, lek, drama och bild.

Handlingen i böckerna
I varje tema fi nns två böcker som följer fyra barns äventyr. Barnen heter 
Max, Anna, Charlie och Oliver och de är goda vänner. En dag hittar de fyra 
klockor som kan få dem att krympa. Barnen upplever många fantastiska 
och actionfyllda äventyr när de själva krymper till miniformat. Deras vanliga 
miljö blir med ens till en helt ny värld med oväntade händelser, spännande 
utmaningar och tuffa problem att lösa. 

I de Röda böckerna, nivå 1, presenteras de fyra vännerna och deras klockor. 
Varje bok är fristående och innehåller ett äventyr i välbekanta miljöer, som 
hemmet, trädgården, parken och skolan. Visuell berättarteknik används för 
att förklara för läsarna hur barnen krymper och visar vilka nya perspektiv 
som kan uppstå.

Böckerna i Uppdrag X

Anna

Max

Charlie

Oliver
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Max, Anna, Charlie och Oliver utvecklar olika karaktärsdrag som de behåller 
genom hela serien och som gör att eleverna lär känna dem. Max är en hjälte-
modig ledartyp. Anna är beslutsam och äventyrlig. Oliver är otålig, rolig och 
modig. Charlie är tyst, tänker mycket och älskar naturen. Relationerna mellan 
barnen börjar också utvecklas och gradvis växer en stark vänskap fram, även 
om den sätts på prov ibland. Barnen i Uppdrag X har person lighetsdrag och 
vanor som dagens barn kan känna igen sig i, samtidigt som de utgör positiva 
förebilder för läsarna.

I de Gula böckerna, nivå 2, och i de Blåa böckerna, nivå 3, får eleverna veta 
mer om klockornas ursprung och om skurken, Doktor X, som skapade dem. En 
mystisk komplott börjar framträda. Det kommer att visa sig att Doktor X har 
för avsikt att ta makten över världen med hjälp av klockorna, vilket blir ännu 
tydligare i de Blåa böckerna.
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Lässtrategier – att tala, lyssna och samtala
Att lära sig läsa innebär att använda fl era olika lässtrategier för att förstå 
och ta sig igenom en från början okänd text. Det är viktigt att både kunna 
känna igen och läsa ordbilder och att kunna ljuda ut längre obekanta ord. 
Visa och påminn därför i den vägledda läsningen hur eleverna kan angripa 
texterna med hjälp av nedanstående lässtrategier.

 
 Läsa bilder
 Läsa ordbilder
 Ta hjälp av första och sista bokstaven
 Ta hjälp av upprepningar
 Söka likheter i andra ord
 Ljuda
 Ta hjälp av rubriker och bildtexter
 Sökläsa
 Fråga sig själva om det låter rimligt

Kontext och syntaktiska ledtrådar
Avkodning, det vill säga att ljuda ut orden, är ett sätt att lista ut nya ord, 
men läsare använder även andra strategier när de närmar sig ett okänt ord, 
särskilt ett som inte är fonetiskt vanligt förekommande. Med hjälp av syntak-
tiska ledtrådar använder eleverna sin växande grammatiska kunskap för att 
lista ut vilket ord som passar i meningen och också förkasta ord som san-
nolikt inte passar. Det ord som saknas i ”Katten_ på mattan” är troligen ett 
verb, som ”låg”, ”satt”, ”sov” och så vidare. Det är inte lika troligt att det är 
ett adjektiv eller en preposition som till exempel ”blå” eller ”under”.

Genom att använda ledtrådar från sammanhanget utnyttjar eleverna sin 
förståelse av meningen och sin kunskap utanför texten för att identifi era 
troliga och mindre troliga ord. I ”Flickan plaskade i p_” är det mer sannolikt 
att det ska stå ”pölen” än ”påsen”, 
till exempel. Att ta hjälp av bilderna 
för att lista ut nya ord och för att 
förstå bättre är också en mycket 
använd bar strategi. Dessa ledtrå-
dar uppmuntrar inte till att ”gissa” 
ord. Snarare uppmuntrar det elev-
erna att använda logik och för-
kunskaper för att reducera antalet 
möjliga ord och sedan använda sin 
förförståelse för att stämma av om 
ordet verkar rimligt i texten.

Lässtrategier:
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Läsförståelse
För att bli en fullgod läsare är det viktigt att verkligen förstå vad man läser 
och inte bara kunna koda av bokstäver och ord. Innehållet i texten måste 
även beröra och engagera läsaren för att det ska kännas meningsfullt att 
ta till sig det som står och vilja läsa vidare. Detta sker dock inte alltid automa-
tiskt utan eleverna måste få hjälp med att bygga upp olika strategier för 
att förstå bud skapet i en text. Följande strategier kan vara bra att tänka på i 
undervisningen:

• Gör en bildpromenad genom boken. Låt eleverna berätta om vad de ser  
 på bilden och göra förutsägelser om vad de tror kommer att hända. Lista  
 förutsägelserna på tavlan och återvänd till dem när ni har läst boken för att  
 stämma av om de hade rätt.
• Låt eleverna få olika sannolikhetsalternativ att fundera kring, till exempel  
 hur boken skulle kunna sluta eller vad som kommer att hända en viss 
 person. Skriv alternativen på tavlan och låt eleverna motivera varför de   
 väljer som de gör.
• Låt eleverna använda sina förkunskaper och berätta om något de redan  
 kan, som anknyter till temat och boken, och diskutera det som berättas.
• Låt eleverna ställa frågor till någon person i böckerna. En elev kan   
 föreställa personen och försöka svara som de tror den personen skulle 
 ha svarat.
• Låt eleverna återberätta boken för varandra två och två, för att på så sätt  
 minnas innehållet lättare.
• Gör tillsammans en storyboard över boken. 
• Använd små leksaksfi gurer, människor och djur, och låt eleverna göra
 egna tolkningar av texterna med hjälp av dem. 
• Dramatisera texten tillsammans.
• Låt eleverna sammanfatta texten med 10 ord, alternativt två meningar.
• Eleverna kan utveckla sin empatiska förmåga genom att välja ett av   
 barnen i boken och låtsas vara den personen. Hur tänker hon/han i olika   
 situationer? Varför då? 
• Låt eleverna välja ståndpunkt kring något i texten och argumentera 
 för eller emot.

Läsfl yt
Att förstå vikten av att bygga upp ett läsfl yt och att ha tydliga strategier för 
att nå dit är relativt försummade sidor av läsutvecklingen. Flytet kommer 
när eleverna börjar känna igen allt fl er ord automatiskt och inte bromsas av 
att de måste avkoda ord individuellt. Igenkänningen inbegriper ord som de i 
början har ljudat och hög- och medelfrekventa ord som inte är fonetiskt van-
ligt förekommande. Det är viktigt att eleverna ofta får repetera ord och läsa 
samma texter fl era gånger för att utveckla det fl yt som följer med automa-
tisk ordigenkänning. Ordlekar och övningar som bygger upp ordförrådet har 
också betydelse.

 genom boken. Låt eleverna berätta om vad de ser  
 på bilden och göra förutsägelser om vad de tror kommer att hända. Lista  
 förutsägelserna på tavlan och återvänd till dem när ni har läst boken för att  

 att fundera kring, till exempel  

 person. Skriv alternativen på tavlan och låt eleverna motivera varför de   

 och berätta om något de redan  
 kan, som anknyter till temat och boken, och diskutera det som berättas.

 till någon person i böckerna. En elev kan   

 boken för varandra två och två, för att på så sätt  
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Gula böckerna

Förskoleklassen

 Samtala om aktuella händelser, företeelser och texttyper  Beskriva och 
förklara karaktärer, saker, situationer, händelseförlopp och fakta  Berätta 
och argumentera för egna åsikter  Ställa frågor med utgångspunkt i text 
och bild  Återberätta text med hjälp av stödord  Läsa högt med inlevelse 
och tydlig intonation  Läsa och uppfatta den röda tråden i en berättelse 

 Läsa för att förstå budskap i text  Läsa kritiskt och anpassa läsningen efter 
olika texttyper  Läsa och ta hjälp av rubriker, layout och faktarutor 

 Söka fakta i text  Förutsäga hur berättelser kommer att utveckla sig med 
förståelse för händelser och karaktärer  Skriva meningar med stor bokstav 
och punkt  Använda fråge- och utropstecken  Kommunicera med hjälp av 
meddelanden och brev  Skriva för att återberätta, minnas, beskriva, ställa 
frågor, ge svar, sortera och förstå fakta, instruera, informera, skapa intresse, 
utrycka egna tankar och fantasi och utforska språket  Kunna ge och ta 
positivt gensvar på egen skriven text  Anpassa skriften till mottagare 

 Arbeta med alfabetisk ordning, synonymer, lånord och stavning  Bli bekant 
med hur författaren bygger upp en text  Identifi era och se likheter och 
skillnader mellan olika texttyper  Förstå hur ord kan bygga upp en stämning

Förmågor att  utveckla

Uppdrag X och Lgr 11
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Kunskapskrav åk 3

Röda böckerna

Blåa böckerna

Framtiden

 Samtala om gemensamma erfarenheter och läsupplevelser  Berätta 
om upplevelser, känslor och om kunskaper  Beskriva saker och enkla 
händelseförlopp  Upptäcka likheter mellan berättelser  Upptäcka 
ord med ljudstridig stavning  Dramatisera och framträda  Lyssna och 
ställa frågor  Underhållande högläsning  Uppleva läsglädje  Lära 
känna igen bokstäver och ljud  Urskilja ord och meningar i en text 

 Läsa ordbilder  Läsa med hjälp av olika lässtrategier  Läsa egen text 
 Läsa repliker med inlevelse  Läsa och lyssna till olika texttyper 
 Uppleva hur det är att läsa rytmiskt  Sökläsa  Söka fakta i text och 

bild  Förutsäga vad en text kommer att berätta  Läsa och ta hjälp av 
bilder, innehållsförteckning, ordlista och diagram  Skriva ord  Skriva 
text efter modell  Rita och skriva tankar och åsikter, enkla händelse-
förlopp, berättelser, fakta, beskrivningar, frågor och svar  Arbeta med 
handstilen  Skriva på dator  Höra och göra rim  Arbeta med skilje-
tecken, dubbelteckning, sammansatta ord, adjektiv, substantiv, verb, 
onomatopoetiska uttryck, frågeord och prepositioner  Öka ordförrådet 

 Refl ektera kring text och nya ord
 

 Berätta för att förmedla kunskap   Beskriva och förklara fenomen 
och idéer  Samtala om hur en händelse kan förändra textens hand-
ling och karaktärernas beteende  Samtala och jämföra läsupplevelser 

  Debattera utifrån text  Återberätta innehåll i beskrivande texter 
och berättelser  Jämföra texter och refl ektera över dess innehåll 

 Argumentera för och emot  Dramatisera med inlevelse  Läsa och 
skriva för att kommunicera  Läsa rytmiskt och anpassa högläsning 
efter texttyp  Läsa och ta hjälp av tabeller, faktarutor och register 

 Läsa och förstå budskap som står mellan raderna  Skriva för att 
underhålla, visa kunskap, berätta åsikter, argumentera, förklara och 
sammanfatta  Arbeta med bearbetning av text, organisation och 
struktur av text, miljö- och personbeskrivning, parallellhandling, 
uppslagsbok och ordbok, meningsbyggnad, kritisk värdering av 
information, innebörd och nyanser av ord och begrepp
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Namn:

Arbetsblad – Upp i luften – Titta vad det fl yger!

Titta vad det fl yger!

Gör en snurra.

Har du läst berättelsen Upp i lu� en!? I den boken snurrar Charlie 

runt i luften.

Du kan göra en egen snurra.

Du behöver:

papper

gem

sax

1. Klipp en remsa som är 17 cm lång och 4 cm bred.

2. Klipp ett jack till mitten av papperet. Det ska bli vingarna.

3. Vik ner vingarna. Vik den ena åt vänster. Vik den andra åt höger.

4. Sätt ett gem längst ner på remsan.

5. Släpp snurran. Se hur den snurrar.

Pröva att släppa den från olika höjder.

Var snurrar den bäst?
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Namn:

Arbetsblad – Upp i luften – Sixten Gran, supergrabben!Arbetsblad – Upp i luften – Sixten Gran, supergrabben!

Sixten Gran, supergrabben!

Familjen Gran åt middag. De fi ck brysselkål.

– Var snäll och ta av dig din mask nu Sixten, sa mamma.

– Jag fl ög till toppen av ett torn i dag. Jag räddade en pojke från 

att falla ner, sa Sixten.

– Ät din brysselkål Sixten, sa pappa, utan att titta upp från 

tidningen.

– Jag räddade människor från en stor vulkan också, sa Sixten.

– Ät upp din brysselkål nu Sixten, sa mamma, utan att titta upp 

från sin bok.

– Jag tror att det är brysselkålen som ger mig superkrafter, 

sa Sixten.
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Kopiering tillåten.
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/Kopieringsunderlag att lägga efter kopieringsunderlaget Förutsägelser och refl ektioner, 
ersätter 1 skrivradssida/

Kopiering tillåten.
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Hej alla föräldrar!

Här följer några enkla tips på hur ni kan hjälpa era barn att 
utveckla sin läsning:

Ha trevligt!
• Låt lässtunden bli en mysig och viktig stund tillsammans!
• Varva läsläxor med gamla favoriter ni gillar att läsa och nya okända 
 berättelser.

Se till att det fi nns gott om tid och en trivsam plats att vara på!
• Skapa en trivsam plats där ni kan vara ostörda (ingen tv, dator …).
• Gör till en vana att läsa en stund varje dag. 
• Läs hellre tio minuter om dagen än en längre stund en gång i veckan.

Uppmuntra läsning!
• Kom med positiva kommentarer och visa tydligt att ni uppskattar stunden  
 tillsammans.
• Bekräfta det barnet gör rätt, även små framsteg är viktiga att lyfta fram.  
 Undvik kommentarer som kan uppfattas som negativa eller som kritik.
• Låt barnet läsa i sin egen takt och utifrån sina förutsättningar. Växelläs 
 en stund om koncentrationen eller orken tryter.
• Ibland har någon annan valt vad barnet ska läsa, t.ex. läxor, men det   
 är lika viktigt att också låta barnen själva välja vad de vill läsa. Uppmuntra  
 läsning ”bara” för att det är trevligt och underhållande. Fråga vad som är  
 spännande/roligt/intressant att läsa om och förse barnet med böcker och  
 tidningar ni har pratat om. 
• Gå till biblioteket och låna böcker tillsammans. Där fi nns ofta små broschyrer  
 med lästips där ni kan läsa om olika böcker.

Samtala om innehållet!
I alla böcker i Uppdrag X fi nns förslag på hur ni föräldrar kan hjälpa ert barn 
att läsa just den bok de har med sig hem. Längst fram i boken fi nns frågor ni 
kan ställa innan ni läser boken och längst bak fi nns frågor och uppgifter ni 
kan arbeta med efteråt. Dessa frågor hjälper barnet att skapa en förförståelse 
för vad boken kommer att handla om och underlättar när barnet sedan läser 
texten. Frågorna i slutet av boken hjälper barnet att komma ihåg vad han/
hon har läst och också refl ektera över innehållet.

Marinera era barn i böcker!

• Kom med positiva kommentarer och visa tydligt att ni uppskattar stunden  

• Bekräfta det barnet gör rätt, även små framsteg är viktiga att lyfta fram.  

• Låt barnet läsa i sin egen takt och utifrån sina förutsättningar. Växelläs 

• Ibland har någon annan valt vad barnet ska läsa, t.ex. läxor, men det   

• Gå till biblioteket och låna böcker tillsammans. Där fi nns ofta små broschyrer  
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Lärarhandledning
Gula böckerna

(523-1876-8)

Uppdrag X är ett modernt läromedel för läs- och skrivutveckling 
i årskurs 1–3. Böckerna omfattar totalt 120 titlar och de är upp-
delade på 40 titlar per årskurs. Det fi nns 6 exemplar av varje titel 
för att möjliggöra läsgrupper.

De Gula böckerna är främst avsedda för årskurs 2. I lärarhand-
ledningen fi nns bakgrunden till och tankarna bakom materialet 
beskrivna. Här står också hur man kan undervisa i läs- och skriv-
utveckling för de yngre eleverna med hjälp av Uppdrag X.

Längst bak fi nns även kopieringsunderlag på arbetsblad och 
noteringsblad.

I paketet med de Gula böckerna fi nns:

• 40 olika titlar med 6 böcker av varje titel
• 8 bokställ till förvaring
• 8 häften med lektionsplaner till varje tema
• 1 lärarhandledning.

Till materialet fi nns även Uppdrag X Arbetsbok – Gula böckerna 
att köpa separat. Se www.sanomautbildning.se för mer 
information.
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